
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale — Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi alla Cassa
nazionale del notariato (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi alla Cassa
nazionale di previdenza ed assistenza forense (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Giovedı̀ 4 dicembre 2003. – Presidenza
del Presidente Francesco Maria AMORUSO.

La seduta comincia alle 8.35.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi alla Cassa nazionale del notariato.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva alla Cassa nazionale del notariato sarà
pubblicato in allegato al resoconto steno-
grafico della seduta odierna.

Il deputato Nino LO PRESTI (AN),
relatore, propone di deliberare l’espres-

sione delle seguenti considerazioni conclu-
sive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale del notariato,
tenuto conto delle caratteristiche e delle
osservazioni svolte,

considerato che:

A. la gestione previdenziale presenta
un saldo ampiamente positivo, per effetto
dell’eccezionale crescita delle entrate con-
tributive;

B. per il 2003 la Cassa ha previsto un
ridimensionamento di tale crescita attra-
verso la decisione di ridurre l’aliquota
contributiva dal 30 per cento al 25 per
cento;

C. a fronte di tale riduzione dell’ali-
quota contributiva, il gettito continua pe-
raltro ad essere tale da garantire l’equili-
brio della gestione;

Giovedı̀ 4 dicembre 2003 — 76 — Commissione bicamerale



D. criticità si segnalano, invece, per la
gestione maternità per la quale anche nel
2002 si conferma una situazione di disa-
vanzo che richiede, come indicato dal
Collegio Sindacale, un pronto intervento
degli organi della Cassa;

E. in ordine alla gestione del patri-
monio, i risultati conseguiti dalla Cassa
possono essere considerati positivi, soprat-
tutto in considerazione del non favorevole
andamento dei mercati finanziari;

F. è anche apprezzabile il fatto che
per i costi di gestione, dal confronto tra
l’esercizio 2001 e 2002, non si evidenzino
scostamenti significativi;

G. possono essere ritenuti assoluta-
mente soddisfacenti i livelli di efficienza
garantiti nella liquidazione delle presta-
zioni IVS,

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa alla Cassa nazio-
nale del notariato.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi alla Cassa nazionale di previdenza ed

assistenza forense.

(Esame e conclusione)

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto

dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva alla Cassa nazionale di previdenza ed
assistenza forense sarà pubblicato in alle-
gato al resoconto stenografico della seduta
odierna.

Il deputato Nino LO PRESTI (AN),
relatore, propone di deliberare l’espres-
sione delle seguenti considerazioni conclu-
sive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale di previdenza
ed assistenza forense, tenuto conto delle
caratteristiche e delle osservazioni svolte,

considerato che:

A. in ordine alla gestione previden-
ziale, si apprezza come anche per il 2002
risulti confermato il trend di progressiva
crescita del saldo tra entrate per contri-
buti soggettivi ed integrativi e prestazioni
pensionistiche (pari a circa 102,4 mln di
euro);

B. viene quindi confermato lo stato
di salute della gestione, garantito essen-
zialmente dal fatto che la popolazione
attiva, per la Cassa in esame, cresce
ancora con un differenziale di velocità
superiore a quello del numero delle pen-
sioni erogate;

C. con riferimento alla gestione ca-
ratteristica, si segnala che anche per il
2002 la situazione della gestione maternità
è di disavanzo (-1,5 mln di euro), disa-
vanzo che peraltro dovrebbe essere supe-
rato nel 2003;

D. per quanto attiene invece la ge-
stione del patrimonio, la Cassa ha risentito
anche nel 2002 della congiuntura econo-
mica negativa ed ha dovuto procedere
anche ad una svalutazione, peraltro con-
tabile, per 78 mln di euro del proprio
portafoglio;

Giovedı̀ 4 dicembre 2003 — 77 — Commissione bicamerale



esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa alla Cassa nazio-
nale di previdenza ed assistenza forense.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Sull’ordine dei lavori.

Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U),
i deputati Lino DUILIO (MARGH-U), Eme-
renzio BARBIERI (UDC) e Nino LO PRE-
STI (AN), e il deputato Francesco Maria
AMORUSO, presidente, intervengono sul-
l’ordine dei lavori circa i rapporti tra la
Commissione e il Nucleo di valutazione
della spesa previdenziale, istituito presso il
Ministero del lavoro

La seduta termina alle 9.10.

N.B.: il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedı̀ 4 dicembre 2003 — 78 — Commissione bicamerale


